PAGE
2

                                Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ГРАЙВОРОНСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
БЕЗЫМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

24 ноября  2015 года                                                                                  № 91
	Об  утверждении   Программы комплексного благоустройства колодцев расположенных на территории Безыменского сельского поселения Грайворонского района Белгородской области на 2016 год и период до 2020 года

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Безыменского сельского поселения муниципального района «Грайворонский район» Белгородской области, в целях соблюдения санитарных правил содержания территории поселения, заботясь о санитарно- эпидемиологическом благополучии населения, земское собрание Безыменского сельского поселения решило:
       1.   Утвердить Программу комплексного благоустройства колодцев расположенных на территории Безыменского сельского поселения Грайворонского района Белгородской области (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах, а также разместить на официальном сайте Грайворонского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету  и налогам, земельным вопросам и экологии (Пащенко С.А.)

Глава Безыменского

сельского поселения                                                                     Гомон П.А.
                                                                          Приложение №1

                                                                                                  к Решению земского собрания

Безыменского сельского поселения

                                                                                      Грайворонского района

                                                                                   Белгородской области

                                                                                               от «24» ноября 2015 г. № _91

ПРОГРАММА

«Комплексное благоустройство колодцев расположенных на территории Безыменского сельского поселения

Грайворонского района Белгородской области»

с. Безымено

2015 год

Программа

«Комплексное благоустройство колодцев расположенных на территории Безыменского сельского поселения
Грайворонского района Белгородской области на 2016 год и период до 2020 года»

Паспорт   программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексное благоустройство колодцев расположенных на территории Безыменского сельского поселения Грайворонского района Белгородской области на 2016 год    и период до 2020 года»

 (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации,
 Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Устав Безыменского сельского поселения.

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Безыменского сельского поселения,

управление по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК

	Разработчик Программы
	Заместитель главы администрации Безыменского сельского поселения

	координаторы и исполнители
мероприятий
Программы:

	 Администрация Безыменского сельского поселения
в том числе:

-управление  по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК

- организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе выбора подрядчика в соответствии с положениями Федерального закона N 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	Основные цели Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Безыменского сельского поселения;

- Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Безыменского сельского поселения;

- Совершенствование эстетического вида Безыменского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды

- Активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции колодцев и иных источников водоснабжения населенных пунктов;

- Повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Основные задачи Программы
	- Приведение в качественное состояние элементов конструкций колодцев и источников водоснабжения,

- оздоровление санитарной экологической обстановки объектов водозабора (колодцев);

	Сроки реализации Программы
	2016год

плановый период 2016-2020 г.г.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	общий объем финансирования Программы составляет: в 2016–2020 годах – 159  тыс. 500 рублей,

Бюджетные средства Безыменского сельского поселения  50000  рублей

Внебюджетные средства граждан жителей населенных пунктов с. Безымено, а так же, пожертвования и спонсорская помощь хозяйствующих субъектов расположенных на территории сельского поселения.

ИП Акопян А.А.

ИП – Глава КФХ Калмыков В.В.

ООО «Грайворон-агроинвест»

из них по годам  реализации программы:

2016 год   -  50000 руб.

2017 год   -  25500 руб.

2018 год   -  27000 руб;
2019 год   -  27000 руб.

2020 год   -  30000 руб.

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы
	- Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексное благоустройство колодцев расположенных на территории Безыменского сельского поселения Грайворонского района Белгородской области на 2016 год    и период до 2020 года»

I.Правовое обоснование решения проблем муниципальной долгосрочной целевой программой.

II.Характеристика проблем, на решение которых направлена программа.

2.1.Обеспечение качественной питьевой водой жителей сел сельского поселения.

2.2. Организация благоустройства прилегающей территории к колодцам и местам забора питьевой воды сельского поселения.

2.3. улучшение санитарно-эпидемиологического состояния колодцев в населенных пунктах  Безыменского сельского поселения

III.Цель и задачи программы.

IV.Срок выполнения программы.

V.Система программных мероприятий.

VI.Финансовое обеспечение программных мероприятий.

VII.Ожидаемые результаты реализации программы, социально-экономическая эффективность программы.

VIII.Организация управления программой.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-улучшение состояния территорий муниципального образования  Безыменского сельского поселения
- улучшение экологической обстановки и создание комфортной среды, для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния колодцев и территории в целом;

- благоустроенность населенных пунктов поселения.

	Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется администрацией  Безыменского сельского поселения, в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Администрация Безыменского сельского поселения несет ответственность за решение задач путем реализации программы.
Отчеты о выполнении целевой программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются  администрацией сельского поселения в контрольный орган (по требованию).

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

             По состоянию на 01.11.2015 года численность населения Безыменского сельского поселения составляет (включая временно зарегистрированных) – 920 человек.

             В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

             Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание общественных колодцев и мест забора питьевой воды.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления сельского поселения с привлечением индивидуальных предпринимателей, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

            Работы по благоустройству колодцев поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий ТОСы, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей и населения поселения.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод.
Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства колодцев, санитарного состояния их, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели программ
2.1 Анализ существующего положения в комплексном благоустройства  колодцев населенных пунктов.
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве колодцев поселения. Анализ проведен по ряду показателей, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
2.2 Координация деятельности предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей и населения  для проведения работ и финансирование мероприятий по благоустройству   колодцев в населенных пунктах сельского поселения.

В настоящее время на территории поселения хозяйственную деятельность осуществляют такие  предприятия как ООО «Грайворон-агроинвест», индивидуальные предприниматели ИП Акопян А.А., ИП - Глава КФХ Калмыков В.В. Данные предприятия и предприниматели не оказывают услуг по благоустройству. В связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для решения существующих задач,

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями, индивидуальными предпринимателями и населением  при решении вопросов ремонта колодцев и благоустройства прилегающих территорий в  населенных пунктов Безыменского сельского поселения
На территории Безыменского сельского поселения имеются 35 шахтных колодцев предназначенных для обеспечения жителей питьевой водой. Администрацией поселения проводится постоянная работа по текущему ремонту, санитарной очистке с последующим контролем качества воды на шахтных колодцах. Все колодцы имеют достаточный дебет воды и способны обеспечить население питьевой водой. Однако, не все колодцы оборудованы запорными крышками, что в осеннее - весенний  и летний  период способствует загрязнению колодцев  сухими листьями и иной растительностью, бытовым мусором, навесами для исключения попадания  в них атмосферных осадков.  Так же в связи со значительным сроком эксплуатации многие колодцы требуют текущего или капитального ремонта оголовков, замены верхних колец. Ряд колодцев не оборудован ограждением, подходы в осенне-зимний и весенний периоды затруднены.

В целях бесперебойного снабжения населения питьевой водой необходимо провести мероприятия по ремонту шахтных колодцев и благоустройству прилегающей территории.
Среднегодовая численность проживающих в населенных пунктах  Безыменского сельского поселения людей составляет 920 человек.

Данная Программа направлена на обеспечение комфортного уровня проживания граждан на территории населенных пунктов Безыменского сельского поселения и включает следующие направления для реализации:
- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Безыменского сельского поселения эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов поселения;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, обустройство в соответствии с нормативами и нормами водопотребления;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, а также развитие и поддержка инициатив граждан по благоустройству, санитарной очистке колодцев и общественных мест забора питьевой воды;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства, повышение общего уровня благоустройства поселения;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах расположения колодцев;
- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования;

- создание комфортных условий для проживания граждан.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования программы

   Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:
3.1. Мероприятия по обследованию существующих колодцев и используемых для забора воды в бытовых целях  предусматривает комплекс работ по;

- проведение обследования колодцев на пригодность их к дальнейшему использованию, определение перечня их;

-определения перечня объектов для проведения капитального ремонта

-косметического ремонта, и иных видов работ;

-проведению благоустройства прилегающей территории,

3.2. Подготовка архитектурного решения, проектов реконструкции и капитального ремонта колодцев и прилегающей территории.

3.3.  Мероприятия по определению вида работ,  потребности  в строительных материалах и их стоимости;

-обследование объектов на предмет определения вида работ;

-определение видов работ выполняемых местным населением;

-определение вида работ выполняемых подрядными организациями;

-определение подрядных организаций;

-определение потребности в строительном материале;

-определение стоимости строительных материалов;

- определение стоимости выполнение строительных работ

3.4. Определение источников финансирования
-средства пожертвований граждан жителей поселения;

-средства бюджета сельского поселения

-спонсорские средства предприятий организаций и индивидуальных    предпринимателей.

                                                                        Приложение №2

                                                                                                 к Решению земского собрания

                                                                                                         Безыменского сельского поселения

                                                                                     Грайворонского района

                                                                                  Белгородской области

                                                                                                 от «___» _______2015 г. № ___

Сроки проведения и стоимость ремонта колодцев

по Безыменскому сельскому поселению.

	№ п/п
	Адрес местонахождения

	Кол-во
	Наименование направлений
использования средств

(Виды  работ)
	Срок исполнения работ
	Примерная стоимость работ тыс.руб.
	Источники финансирования, тыс.руб.

	с. Безымено
	Местн. бюджет
	Внебюджетн. средства

	1. 1
	ул. Октябрьская, 22
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2016
	9 500
	4
	5,5

	2. 2
	ул. Октябрьская, 31
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2018
	9 500
	4
	5,5

	3. 3
	ул. Октябрьская, 54
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2016
	9 500
	4
	5,5

	4. 2
	ул. Октябрьская, 60
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2018
	10 000
	10

	5. 4
	ул. Октябрьская, 70
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2017
	11 000
	5
	6

	6. 5
	ул. Октябрьская, 80
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2017
	9 500
	3
	6,5

	7. 6
	ул. Октябрьская, 84
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2020
	10 000
	4
	6

	8. 7
	ул. Октябрьская, 136
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2017
	9 500
	3
	6,5

	9. 8
	ул. Первомайская, 196
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2019
	10 000
	4
	6

	10.
	ул. Первомайская, 250
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2020
	11 000
	5
	6

	11. 9
	ул. Первомайская, 275
	1
	Замена кольца, замена крышки колодца.
	2019
	10 000
	4
	6

	Итого:
	11

	109 500
	50
	59,5

Глава  администрации

Безыменского  сельского поселения                                                                                                                                                   Ю. Благодарная

Тел.:  4-77-91